07
2024年8月21日

星期三

□编辑/吴 茜

□版式/任宝红

□审校/郑丽媛

法
治

刊登热线：0994-2343036
刊登地址：昌吉市南公园西路传媒大厦A座一楼西南角登报处

昌吉州融媒体中心
三立文化传媒有限公司 分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息

●昌吉学院李成 2325891004 号学生证遗
失，特此声明。

●阿合买提·库尔班〔2012〕123 号土地使
用证遗失，特此声明。

●父：郭友海 母：蔡秀娥 遗失郭峰的独生

子女证，特此声明。
●新疆玛纳斯县广东地乡袁家庄村附50号

王 兴 英 65232419580312222414 号 残 疾 证 遗
失，特此声明。

● 产 权 人 ：章 智 林（ 身 份 证 号 ：
652302194312271513）遗失位于阜康市绿园小
区 24 幢 3 单元 3 层 302 号阜房权证管字第
00043738号不动产权证，特此声明。

● 产 权 人 ：曹 玉 斌（ 身 份 证 号 ：
652323197506100013）遗失位于呼图壁县二街
10区2院2F单元5层5-1室00024895号房屋
产权证，特此声明。

●新疆臻澄农业发展有限公司银行开户许
可证遗失，核准号：J8853001040701，开户行：
中 国 农 业 发 展 银 行 呼 图 壁 县 支 行 ，账 号 ：
20365232300100000649151，特此声明。

●新疆合盛天成再生资源回收加工有限公
司 银 行 开 户 许 可 证 遗 失 ，核 准 号 ：
J8870001357901，开户行：中国工商银行股份
有 限 公 司 阿 拉 山 口 支 行 ，账 号 ：
3009038909200156579，特此声明。

●华电重工机械有限公司新疆分公司银行
开户许可证遗失，核准号：J8850004837001，开
户行：中国农业银行股份有限公司昌吉国家高
新区支行，账号：30051101040006607，特此

声明。
●木垒心瑶餐饮管理部基本存款账户信息

遗失，基本存款账户编号：J8859000387701，开
户行：新疆木垒农村商业银行股份有限公司园
林支行，账号：811010912010115626085，特此
声明。

●新疆臻澄农业发展有限公司公章遗失，
防伪码：6523230030236，声明作废。

●新疆臻澄农业发展有限公司财务专用章
遗失，防伪码：6523230030237，声明作废。

●新疆臻澄农业发展有限公司法人赤涛私
章遗失，防伪码：6523230030238，声明作废。

●新疆呼图壁县城镇犁铧东区 3 幢楼 2 单
元 2 号 肉 克 亚·阿 不 都 热 合 曼（身 份 证 号 ：

65232319700625004X）增加曾用名茹克亚，特

此声明。

●新疆阜康市阜新路261号阳光花园小区

20 幢 1 单 元 702 号 齐 魁 民（身 份 证 号 ：

652302196501250032）增加曾用名齐奎民，特

此声明。

●赵婷婷遗失新疆缔森地产开发有限公司

开具的00020117号收据，金额：24885元，特此

声明。

●赵婷婷遗失新疆缔森地产开发有限公司

开具的00020118号收据，金额：13440元，特此

声明。

●阿先木·阿合买提遗失新疆天汇福达汽

车销售服务有限公司开具的0002201 号收据，

金额：3000元，特此声明。

证件遗失声明

其他声明

今年4月，奇台县居民老赵向奇台县人民法院老奇
台人民法庭庭长贾维亮送去了一面锦旗，上面书写的

“干实事的法庭 解民忧的法官”12个字，表达了他对贾
维亮诚挚的感谢。“此前我因给一名养殖户借款 5000
元，尾款800元一直未支付，在贾庭长的调解下，对方承
诺8月30日前返还。这么一件小事，贾庭长还亲自拉着
我跑了一趟木垒县，真的非常感谢。”老赵激动地说。

“案子不分大小，800 元的案子在我们心里也很重
要。人民法官为人民，我们积极构建纠纷解决的多元机
制，就是要争取将矛盾化解在诉前，消除在萌芽状态。”
贾维亮说。

昌吉州中院坚持人民至上，践行为民宗旨，深入落
实“抓前端、治未病”理念，研究制定了《“枫桥式人民法
庭”创建示范活动实施方案》及36项重点任务清单，辖区
人民法庭近距离、高效率解决群众身边纠纷案件3100余
件，老奇台人民法庭入选最高人民法院第六批新时代人
民法庭建设案例；持续深化家事审判方式改革，积极主
动开展“关爱未成年人提示”工作，签发“人身安全保护
令”“家庭教育指导令”7份，与昌吉州妇联建立联动及诉
调对接工作机制，多元化解家事纠纷，1至6月化解家事
纠纷案件242件；昌吉州中院速裁快审团队充分发挥“法
院+工会”“法院+妇联”“法院+司法所”联合调解、上下级
法院联动调解机制，切实将矛盾纠纷化解在源头；发放
司法救助金12.36万元，减缓减免诉讼费638.4万元，切
实保障弱势群体诉讼权益，让司法有力度更有温度。

万里征程风正劲，千钧重任再扬帆。下一步，昌吉州
两级法院将紧紧围绕“努力让人民群众在每一个司法案
件中感受到公平正义”目标，以司法为民为宗旨、以管理
改革为支撑、以强基固本为依托，以审判工作现代化支
撑和服务中国式现代化，坚持稳中求进、以进促稳、先立
后破，全力推进两级法院各项工作高质量发展，为全力
建设中国式现代化新疆实践的典范地州，提供坚实司法
服务和保障。

本报讯 通讯员黄晨、曹学栋报道：近日，在人大
代表、法官和人民调解员的共同努力下，昌吉市六工
镇东五工村的一起矛盾纠纷顺利化解。

今年5月，某天然气公司在该村施工时破坏了村
道，村代表和天然气公司沟通未果，一时陷入僵局。

得知这一情况后，昌吉市六工镇人大代表宋丹、
昌吉市人民法院滨湖人民法庭庭长张素荣、东五工
村人大代表联络站（矛盾纠纷调处室）人民调解员张
永霞组成调解组，来到该村开展调解工作。经过耐心
劝解，双方达成调解协议：天然气公司修复道路并拓
宽路面。

这起矛盾纠纷的顺利调处，得益于昌吉市人大常
委会推行的“人大代表+员额法官+人民调解员”矛盾
纠纷调处机制。

东五工村人大代表联络站（矛盾纠纷调处室）有4
名人大代表、1名员额法官、3名人民调解员。人大代表
接到群众反映的矛盾纠纷后，可随时与驻站法官联
系，会同人民调解员组成调解组，通过走访等方式充
分了解情况，开展“面对面”调解工作。

2023 年 8 月以来，该村通过“人大代表+员额法
官+人民调解员”机制，共调处化解矛盾纠纷26起。

“人大代表、员额法官和人民调解员共同努力，将

专业调解力量延伸到基层治理最末端，把群众诉求化
解在当时、当地。”昌吉市六工镇东五工村党总支书记
潘竞鑫说。

2023年6月，昌吉市人大常委会在“和合昌吉”法
务中心成立昌吉市人大代表参与矛盾纠纷调处中心。
目前，该市共有194名人大代表参与矛盾纠纷调处，调
处各类矛盾纠纷1737件，调处成功率90%以上。

“此外，我们还通过组织人大代表旁听案件庭审、
检察听证会、公众开放日等活动，发挥人大代表桥梁
纽带作用，做好矛盾纠纷化解工作。”昌吉市人大常委
会党组成员、副主任刘永新说。

近日，昌吉市民李怡霏在石榴云12345问政平台
反映，一个多月前，轿车停在家属院时，被掉下的树干
砸“伤”，她找到家属院物业服务企业要求赔偿，被
拒绝。

8月8日，记者与李怡霏取得联系，她告诉记者，自
己居住在位于昌吉市延安南路的自治区第一测绘院
家属院，今年6月26日，购买了9个月的轿车停在家属
院时，被掉下的碗口粗的榆树干砸到车尾，导致车尾
受损严重，“我将轿车开到汽车维修店修了近一个月
才修好，先后花费11000多元，除去保险报销9000多
元，自己还掏了2380元。”

李怡霏说，轿车修好后，她多次找到家属院物业
服务企业要求赔偿，物业公司以各种理由拒绝。

昌吉市绿洲路街道揽翠社区党委书记陈涛告诉
记者，接到网友的诉求后，8月6日，揽翠社区召集双方
进行协调。协调中，车主希望物业服务企业承担其个
人支付的2380元维修费和明年上涨约1200元的保险
费，共计3500多元，但物业服务企业只愿承担车主个

人维修费的一半，即1190元，“双方要求差距太大，协
商无果。”

负责自治区第一测绘院家属院物业服务的是昌
吉市净亿嘉物业服务有限责任公司，记者与该公司一
位姓刘的副总经理取得联系，他告诉记者，小区共11
栋楼，物业费按照每平方米0.4元收取，“我们虽然负
责小区物业服务，收取了物业费，但小区没有划停车
位，没有收停车费，车辆被树干砸坏后，我们已经承担
了该承担的责任，但业主提出的赔偿要求，超出了我
们的承受范围。”

他还说，2022年，公司联合昌吉市园林管理部门
对家属院的树枝进行了大修剪，平常物业工作人员也
在巡查是否有枯死的树木，“这棵树长了二十多年，没
有枯死，这一次没有刮风下雨，也不知道为何就突然
断掉了。”

停在家属院的轿车被树干砸坏，物业该不该承担
责任？新疆法爱律师事务所主任律师康明远告诉记
者，根据《中华人民共和国民法典》第一千二百五十条

规定：因林木折断、倾倒或者果实坠落等造成他人损
害，林木的所有人或者管理人不能证明自己没有过错
的，应当承担侵权责任。因此，小区内树干掉下导致财
产损害的，首先需要确定林木的管理人或者所有人。

《新疆维吾尔自治区实施〈城市绿化条例〉办法》
第十四条中提到：“居住区的绿化，由居住区物业管理
单位或者街道办事处负责”。康明远说，小区内业主所
有的绿地，通常是由物业服务企业进行管理的，物业
服务企业负有管理小区内树木的职责，若树木倾倒导
致财产损害可以向物业服务企业进行索赔。

另外，林木致害责任的归责原则系过错推定，物
业服务企业应当对其没有过错承担举证责任，如果其
未能提供证据证明已经尽到了管理责任，则应当承担
侵权责任。“一般情况下，暴雨、大风等若未达到自然
灾害级别的，不属于不可抗力范畴，不能作为免责事
由。”康明远说，物业服务企业应当赔偿车主因此遭受
的损失，例如汽车维修费等，而具体赔偿多少，根据双
方协商解决，协商无果后，可以通过司法途径解决。

“虽然扩大水量的想法落空了，但洗井的
人也有损失，算了，就当是给其他庄子的人一
个经验吧。”8月6日，扛着铁锨站在地埂上浇
灌田地的奇台县三个庄子镇土圆仓村村民老
王说。

打好的井可能因为各种原因导致泥浆附
着在井内壁上，堵塞了导水孔，因此需要洗
井，从而排出泥浆、疏通水路，这样水量通常
会有所增加，加大灌溉效率。

杨江（化名）作为专业洗井人，在老奇台
镇一带深受欢迎。但这次，却出了点状况。

上月底，土圆仓村11户村民使用村里的
“东井”灌溉700多亩地，为了能扩大出水量，
他们和杨江的钻井队签订了洗井施工合同，
即在原有 81 米井深的基础上再向下挖 62
米，并下置安放直径为27厘米的井套。然而，
井套虽对接成功，但潜水泵却因超过27厘米
无法下潜，“洗井”变为“堵井”。

村民着急，在已经支付洗井费5 万元的
基础上，又集资 2.4 万多元重新购买了一个
小功率水泵，然而新水泵功率小，原来3天能
浇完地，现在需要5天才能浇完。费时费力不
说，还额外多花了钱，这让大家一肚子气。不
巧，干完活的杨江催促大家支付2万多元余
款，这下捅了马蜂窝。

双方闹到了奇台县三个庄子镇信访干事
王娜这里，王娜带着他们来到了老奇台人民
法庭的大棚调解室。

“我们付钱让你洗井，你下的井套小，水
泵放不下去，又害我们花2万多重新买泵，现
在出水量变小了，700多亩地浇不过来，这些
损失是你施工失误造成的，你还有脸问我们
要钱？”刚一落座，村民周早九（化名）气不打
一处来。

“你原来的泵我又没见过，合同上哪一点
写了保证能用你们的泵？那地底下的井套时
间久了会变形的，上面是37厘米，下面按照
行规只能用27厘米！”杨江说。

听了双方的意见，老贾明白了事情的
原委。

“杨总，集资洗井，为的就是水量更大，灌
溉效率更高，结果你给人洗完井，不但出水量
少了，还又让人家花了几万块买泵，关键买了
水泵，水量更小，水就是人家的命根子，现在
井已经没法恢复原貌了，如果你是土圆仓的
村民，你愿不愿意？”老贾询问。

杨江低头不语。
老贾又对村民说：“按照合同施工，杨总

也出了机械费、材料费、人工费，人家终归是
把井往深里扩了，现在井已经无法还原了，这
么拧着不是个事。我提个建议，这剩下的2万
多，杨总就不要了。井呢，保持现状使用，村民
们也不要再计较水小和损失的事情，互让一
步行不行？”

话音一落，大家面面相觑，默不作声，几
分钟后，村民松了口，表示同意这个建议，见
大家都愿意，考虑到自己洗井多少也给村民
带来了损失，杨江也表示同意这个解决方案。

很快，老贾将法庭院子里刚熟的西红柿
端了上来，大家吃了一口，又沙又甜，最终，大
棚调解室圆满化解了这场“洗井”风波，村庄
再次恢复往日的平静。

老奇台人民法庭

化解“洗井”风波
□石榴云/新疆日报记者 杨舒涵

平安昌吉

风好正是扬帆时 肩担正义踏歌行
——昌吉州两级法院2024年上半年工作亮点扫描
□本报记者 高云哲

从针锋相对到握手言
和，从折返往复的繁琐流
程到“一站式”窗口的高效
解决，从法治课堂到大街
小巷里充满趣味的普法活
动……一点一滴的小安聚
成大安再到长安，昌吉州两
级法院以法治底色绘就了
一幅平安和谐画卷。

今年以来，昌吉州中级
人民法院（以下简称昌吉州
中院）始终坚持以习近平新
时代中国特色社会主义思
想为指导，深入践行习近平
法治思想，全面落实党的二
十大精神，完整准确全面贯
彻新时代党的治疆方略，坚
决捍卫“两个确立”，忠诚践
行“两个维护”，聚焦“公正
与效率”工作主题，坚持为
大局服务，为人民司法，推
动形成审判理念、审判机
制、审判体系、审判管理现
代化工作布局，以审判工作
现代化支撑和服务典范地
州建设。

今年1月至6月，昌吉州
两级法院新收各类案件（剔
除执恢、执保案件）34578
件，审执结33634件。

近日，昌吉州中院刑一庭公布了一起案件：被
告人薛某多次以车辆发生自燃为由，伙同被告人邓
某故意制造保险事故3起，骗取保险金65万余元。
邓某明知被告人薛某进行保险诈骗活动，仍为其提
供帮助，骗取保险金19.9万余元。

法院经审理认为，二人行为构成保险诈骗罪。
在邓某参与的犯罪事实中，薛某是犯意的提起者、
犯罪行为的积极实施者、最终的受益者、系主犯；邓
某起辅助作用、系从犯，可以从轻或减轻处罚；邓某
经公安机关电话传唤后，如实供述自己的罪行，属
自首，可以从轻或减轻处罚；邓某自愿认罪认罚，没
有参与分赃，且积极进行退赔，可以从宽处罚。综合
上述情节，决定对邓某从轻处罚。最终，法院判决：
薛某犯保险诈骗罪，判处有期徒刑8年，并处罚金6
万元；邓某犯保险诈骗罪，判处有期徒刑 1 年 6 个
月，并处罚金1万元。该案的审理是昌吉州两级法院
发挥刑事审判职能的一个缩影。

今年以来，昌吉州中院充分发挥刑事审判职
能，积极转变刑事司法理念，重视对类案、批量案
件的研究，准确把握刑事政策，依法审理性侵未
成年人、醉酒型危险驾驶、涉非法集资、网络黑灰
产业、涉医保骗保等各类案件；延伸审判职能，聚
焦社会治理，发布了《司法建议规范管理指南》；
不断加大诉源治理，多渠道、多层次排查社会风
险，积极化解各类信访矛盾，营造安定和谐的社
会环境。

此外，昌吉州中院通过举办政治轮训、开展青
年干警大讲堂、法官讲坛等活动，进一步树牢问题
导向，结合问题查找不足，制定可操作性强的措施，
贯彻落实“三服务”“六不让四提升”等要求，着力解
决“跟不上、不适应”“不思考、不主动”“不想管、不
敢管”等突出问题，以高效服务支撑审判执行高效
发展。

近日，玛纳斯县人民法院民事审判庭成功调解了
一起标的额近 20 万元的涉企买卖合同纠纷案件：
2022年8月，甲公司向乙公司购买了一批红酒，但因
甲公司资金周转存在问题欠付乙公司货款18万余元，
乙公司多次索要货款无果，无奈将甲公司诉至法院，
要求甲公司给付货款及利息。

为及时化解纠纷，承办法官第一时间与双方当
事人联系，了解到双方当事人对供货过程及欠款均
无异议。承办法官考虑到案涉双方均为企业，为最
大限度减少双方当事人的诉讼负累，承办法官积极
组织双方当事人到法院进行调解。调解过程中，承
办法官一方面从巩固双方合作基础、后续拓展相关
业务、考虑诉讼成本等角度出发，努力为双方切实
解决纠纷，寻求最佳解决方案，另一方面仔细了解
双方诉求及困难，劝说双方换位思考，尽快化解纠
纷。最终，双方当事人对给付期限及数额达成一致
调解意见。

“脱薄工作一直是我院的一项重点工作，今年2月
以来，我们聚焦薄弱环节，积极做好助企纾困工作，为
优化法治化营商环境提供司法保障。”玛纳斯县人民
法院民事审判庭庭长王诗淇说，“下一步，玛纳斯县人
民法院将持续秉持‘法治是最好的营商环境’这一理
念，深入企业，了解企业司法需求，积极践行双赢多赢
共赢的理念，妥善化解涉企纠纷，积极营造公平、透明
的法治化营商环境。”

为让有价值的危困企业再度重生、没有价值的僵
尸企业快速出清，昌吉州中院优化破产案件审执程
序，对是否符合破产案件受理条件进行实质性审查，
识别繁案、简案，提升僵尸企业破产效率；同时，制定

《执行工作管理办法》《优化营商环境执行提升年活动
实施方案》，加强执行队伍管理，提升执行工作质效，
上半年，昌吉州两级法院共受理涉企执行案件 2122
件，执行到位标的金额6亿元。

紧扣公正与效率
坚持在平安法治建设中诠释司法担当

统筹发展与治理
坚持在服务中心大局中彰显法院作为

牢记初心和使命
坚持在回应群众期待中释放司法温度

发展全过程人民民主 开创人大工作新局面

昌吉市“人大代表+员额法官+人民调解员”合力解纷见实效

停在家属院的轿车被掉下的树干砸“伤”物业该不该担责？
□石榴云/新疆日报记者 胡大敏

举案说法

阜康市

“法官+社区”
联动解民忧

本报讯 通讯员王筱庆、
姬存丽报道：近日，在阜康市
准东街道雪莲花路社区“和
安”矛盾纠纷多元化解站，一
开始还剑拔弩张“红着脸”的
杨某和王某，在承办法官和
社区人民调解员的调解下握
手言和。

2022年，杨某为王某搭
建厂房，但劳务费在多次讨
要后只换来一张欠条，至今
未能要回。今年4月，杨某将
王某诉至阜康市人民法庭。

承办法官在向雪莲花路
社区工作人员了解两人具体
情况后，得知杨某和王某关
系一直不错，这次能闹到法
庭上也是无奈之举。随后，经
承办法官和社区人民调解员
商议，决定在征得原告和被
告同意后采取诉前调解的方
式化解纠纷，这不仅兼顾了
双方当事人的利益，避免繁
琐的诉讼程序，还能挽回这
段昔日的友谊。

这只是“和安”矛盾纠纷
多元化解站调解的众多纠纷
中的一个缩影。今年 4 月以
来，雪莲花路社区不断深化
网格化管理，依托阜康市准
东街道雪莲花路社区瑶池明
珠网格阵地打造“和安”矛盾
纠纷多元化解站，针对社区
常见的涉法涉诉纠纷以及解
不开的“疑难杂症”，通过法
官进社区开展面对面调解
的方式，以案释法，将矛盾纠
纷调解经验和有关法律知识
传授给社区网格员，提升网
格员的矛盾纠纷化解能力。

截至目前，“和安”矛盾
纠纷多元化解站已化解涉及
信访、民事诉讼、邻里纠纷等
28起，调解成功率100%。